Ziemlich umfangreiche Auszüge aus dieser ältesten Karte giebt Clasen in seiner anonym erschienenen Abhandlung: „Das edele Cöllen oder Bcyträge zu einer Abhandlung von Rittermässigen Cöllneren“ [o. O.] 1769. S. 26—32.

I—III³.

IV.

1⁴. 1. Hekebret. 2. Heldeman. 3. Hereman. 4. Emunt. 5. Thiderith. 6. Here-
man. 7. †^a Hereman. 8. Luceman. 9. Bertolf. 10. Hertuvich. 11. Fordolf. 12. †Tammo.
13. †Gezo. 14^b. Cūno. 15. Gerhart.

2⁵. Notum sit tam presentibus quam futuris, quod Vives Iudeus et Agnes uxor eius

a) Die mit † bezeichneten Namen sind durch Rasur getilgt.
Tinte geschrieben.

b) Die beiden letzten Namen sind mit hellerer

¹ Siehe IV 4 Anm.

und 2 I 11.

² Siehe IV 5 u. VII 1 Anm.

⁵ Gedruckt: Zeitschrift für die Geschichte der Juden
in Deutschland 1886. I S. 73.

³ Vergl. die Stückbeschreibung u. Vorbemerkung S. 214.

⁴ Vergl. die Zeugenreihen bei I VI 1, VII 8—11.

[Laur. 1 IV 3—7]

emerunt ab Ottone filio divitis Segewini et uxore eius Eveze in euria sua partem terre, presentibus parrochianis parrochie s. Laurentii etiamque potestate civitatis consistente ibi, eo pacto, ut dictus Iudeus super illam terram aliquid edificaret, nec ipse nec aliquis de parte sua lumen fenestrarum edificio aliquo modo auferre valeret, et pluvia a tecto defluens super terram eurię ipsius Ottonis libere eaderet. Preterea hec etiam nostra est conventio, ut murus inter domum Ottonis eameramque super predictam terram a Iudeo constructam modo qui^a est divisio a quolibet eorum cui prius placuerit exaltetur non prohibente altero. Si igitur domino Ottoni murum exaltare prius placuerit, dimidium muri potestati cedit Iudei, eodemque modo, si Iudeus murum exaltaverit, fiet Ottoni. Iudeus etiam super partem muri contingentis sibi libere faciet quicquid placuerit ei. Tegmentum preterea quod Iudeus de suo proprio toti imposuit muro eodem pacto permanebit donec muri fiat exaltatio. In muro vero eamere a Iudeo super predictam terram constructę eurięque Ottonis proximo nulla ipsi Ottoni habetur portio. Hanc conventionem recognovit laudavit concessit dominus Otto uxorque sua Viven Iudeo uxoriq; sue Agneti totique sobolis sue posteritati libere habendam perpetuo, que ita rata esse debet omnimodo, ut nullus ex eorum parte descendens eam infringere valeat aliquo pacto. Hec igitur tota predicta descriptio descriptionisque conventio ab Ottone supradicto recognita probataque est parrochyanorum s. Laurentii testimonio. Hoc autem totum factum est eo tempore, quo Egebreth (qui Iudeus fuit) et Hardwie filius Giroldi erant magistri vicinorum parrochie s. Laurentii, et Wezel Neldere et Marehemau filius suus vocatores erant vicinorum predictorum. Hec sunt nomina eorum qui huic conventioni interfuerunt: Herimannus et Herimannus filius suus et Bertulfus filius suus et Hildvinus et filii sui et Herimannus Albus et Gerardus et Hildebrant frater eius et Luceman et Thiedrie et Berenger et Fulehardus et vicinorum quam plurimi.

3¹. 1^b. // Albret. 2. // Herman (Rufus). 3. // Evir[win?]. 4. // Engilrieh (Stelrevir). 5. // Hemmo. 6. // Reginere. 7. // Henrich. 8. // Evirwin.

*4². Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris, qualiter ego Wilhelmus et uxor mea Uda dimidiam partem domus emimus, que fuit Lazonis que etiam sita est ante portam mereatorum, erga fratres de Sprinkirsbareh et erga Godesealeum patrum pueri cuius erat domus absque ulla contraditione. Huius rei testes sunt Riehart (prepositus)³ et Udilolf et Godeseale et Theodericus advocatus aliique civium magistri, Luzeman et Heriman (frater eius), Herman et frater eius Bertolfus, Thiderieh (Iudeus) et Emunt, Eckebret (Iudeus) et Fordolfus (filius eius), Gerart (Ungemaz) et Hartwich (Harde), Cuno (Liginde) et Gerhart (de Kerieinpuzze) et alii cives quam plurimi.

*5. Item ego Wilhelmus et uxor mea Uda emimus quandam domum que sita est contra domum Cunradi (advocati)⁴ erga Bertramum (Plorantem) et uxorem suam. Huius rei testes sunt Wetzal (advocatus) et alii predicti magistri et cives.

*6. In eodem loco Wilhelmus acquisivit partem terre quam ei insinuavit Fordolfus (filius Razemanni). Huius rei testes sunt Wezeel (advocatus) et predicti cives atque magistri.

7. Baldewin 2^c sol.^d 5 Haritvieh 2 sol.^e.

a) So, wohl auf murus zu beziehen.
c) Durch Rasur aus III verbessert.
Note c u. d; vergl. Anm. 5.

b) Vor jedem Namen steht in der Vorlage ein schräger Doppelstrich.
d) Folgt durch Rasur getilgt et d[imidium].
e) Ebenso wie in

¹ Vergl. die Zeugenreihen bei 1 IV 3, VI 1. VII 9.

² Gedruckt: Zeitschr. f. d. Gesch. d. Juden I S. 72.
Vergl. 1 V 2.

³ Urkundlich nachweisbar 1120—1158. Beyer, Mit-
telrh. U. B. I. S. 731.

⁴ Urkundlich nachweisbar 1127—1139. Siehe S. 220
Anm. 2.

⁵ Vermuthlich ist debet zu ergänzen. Die Vorlage
hatte ursprünglich: III sol[idos]; dann wurde, wohl
nach einer erfolgten Theilzahlung, die Zahl in II
verändert und et dimidium hinzugefügt und bei
einer weiteren Theilzahlung auch dieser Zusatz
getilgt.

V.

[Laur. I V 1 — VI 1]

[c. 1135—1152.]

*†1. Alvolt dim[idiam] m[arcam] || Godefrit (Pes-bovis) dim. marc. || Albret (de Ingil. . .) dim. marc. || Willihelm (ante portam) dim. marc. ||^a.

*†Gerhart^b Erenfrid dim. marc. || Wigman . . . Vord[olf] || Thiderich || Ugo . . . Ruodine dim. marc. || Emunt dimidiam marcem || Bertolf dim. marc. Cuono dim. marc. || Hildebolt dimidiam marcem supra domum suam || Hereman || Gozo unam marcem || Hereman dim. marc. || Baldewin dim. marc. || H Furdolf unam marcem || H Egebret d.^c || W dim. marc. || Thiderich (Iudeus) dim. marc. || Folewin dim. marc. || Sigezo dim. marc. || Rudenger dim. marc. || Ekebret 1 firtonem et dim. marc. || Gerard de nummo (?) minus quam 7 sol. || Gerard de nummo (?) minus quam 7 sol. || Hertwich 2^d solidos || Ekebreth 2 solidos || ||

2. Fratres de Sprinckirsbach dederunt in testimonium civibus de s. Laurentio de domo¹ que sita est ante portam mercatorum amam vini.

3². Notum cunctis esse cupimus, qualiter Salemannus et uxor mea Rachel quandam domum que sita est contra domum in quam cives conveniunt erga dominum Gerardum canonicum s. Gereonis et erga fratrem scilicet advocatum suum Volmerum pro 30 marcis tam libere, uti ipse habuit, emi. Hoc contigit in tempore magistrorum civium quorum nomina: Emunt, Tiderich, Hereman et filius eius Hereman, Hildewin, Berenger, Hereman Albus, Wolbero, aliique cives, Hildebrant, Henrich Strenzebuch, Ekebret Iudeus, Wezil Neldere, Mareman filius suus, et alii cives quorum nomina hic singulariter notari nequam poterant.

4³. Notum sit omnibus fidelibus tam futuris quam presentibus, quod ego Salamannus Iudeus et uxor mea Rachel domum (et curiam), quam edificavit Ysaac Iudeus, contra eum libere tribus marcis minus quam sexaginta emimus mihi et posteris meis heredibus ad habendum proprie absque censu. Quam (domum) confirmavit (nobis) eius manu et firma conditione ante omnibus urbanis advocatus Henricus et coram iudicibus, nemine contradicente. Huius rei testes sunt et erunt omnes magistri civium s. Laurentii, primum illi duo Henricus et Herimannus qui tunc officium deserviebant, insuper et alii quorum nomina hec sunt: Lucemans, Emundus, Herimannus, Ekebertus, Herimanus, Herwicus, Bertolfus, Fordolfus. Gerardus et Gerardus. Cuno, Ewer[win?]. Ipse vero advocatus Henricus (nos) banno et confirmatione in domum duxit et libere consedere fecit.

VI^e.

1⁴. Notum cunctis esse cupimus, qualiter ego Salemannus et uxor mea Rachel domum quandam, que sita est contra domum in quam cives conveniunt, que etiam discreta est a pariete Azelini usque ad plateam, hanc, inquam, domum erga dominum Conradum et uxorem eius Linkardim tam ad usum nostrum quam omnis posteritatis nostre pro 36 marc. emimus, ut singulis annis 6 nummos ad censum curie persolvamus tam nos quam posteritas nostra. Ut hoc vero factum a nullo mutari vel infringi possit, sub testimonio Geroldi et Dammonis qui tunc magistri civium erant notari fecimus, nec non aliorum

a) Es folgt etwa drei Finger breit ein unbeschriebener Raum. Dann ein längerer Passus, unregelmäßig durcheinandergeschrieben, in dem vieles bis zur Unkenntlichkeit durch Rasur getilgt ist. b) Ein Zusatz über dem Namen ist unleserlich. c) Es lässt sich nicht sicher entscheiden, ob die Abkürzung als d[enarium] oder als d[im. marc.] zu verstehen ist. d) duas. e) Die unter VI zusammengestellten Notirungen stehen auf dem unteren Rande der Karte.

¹ Unter 1 IV 4 wird der Verkauf eines der Lage nach gleich bezeichneten Hauses durch das Kloster Springiersbach angeschreint.

Identisch mit 2 II 7.

³ Gedr. ebendas. Note 2. Identisch mit 2 II 8.

⁴ Gedr. ebendas. Identisch mit 2 II 6.

² Gedr. Zeitschr. f. d. Gesch. d. Juden I S. 71 Note 1.

[Laur. 1 VI 2—3 — VII 1—7]

complurium quorum hæc nomina sunt: Liuzo, Liuzeman, Heriman, Hildewin, item Herimannus, Perenger, Regemer, Heinrich, Heriman iunior, Harwik, Gerhard, Wczel, Markman, Otto, Albero, Gisibertus pincerna archiepiscopi. Hoc etiam factum est sub tempore Rüdolfi subadvocati et Herimanni.

2¹. Gisebret^d a adquisivit partem domus contra abbatem de Sigeberge et contra fratres suos et dat 20 den. ad censum. Gisebret^d aquisivit partem domus contra abbatisam de s. Maria et contra famulos potentes eius et dat duos sol. ad censum. Gisebret^d aquisivit partem domus contra congregationem de s. Kuniberto et contra familiares eius et dat 16 nummos ad censum. Hoc aquisivit in tempore quando fuit Luzeman [et^b] Wonnecho magister civium, et ante vicinos tale testimonium dedit, ut facere debuit civibus. Hoc aquisivit ipse ei et heredi suo.

3. Gerart prestitit civibus 12 den.

VII^c.

[c. 1139—1152.]

1. O[biit] Cunradus (advocatus)². O[biit] Godefrit (cordiwenir). O[biit] Evirart (de Wichere). O[biit] Wilhelm. O[biit] Isfrit.

2. Ad custodiendam navim 3 den. — Pro candelabro 15 den. — In circuito 6 den.

3. Herman debet civibus 10 sol. preter 3 den.

4. O[biit] Gisilbert (Calvus). O[biit] Gisilbert (gerewere). O[biit] Eteilin. O[biit] Immo. O[biit] Pidris. O[biit] Mareman.

5. Wilhelm 2 m[arcas]. Otto m[arcam]. Godescalcus d[imidiam] m[arcam]. || Gerlif marc. Warmunt marc. Alvolt dim. marc. || Radolf marc. Iohan marc. Wainbolt f[ertonem] || Ruthart marc. Gozo dim. marc. Volpret (ustor) fert. || Volcart dim. marc. Wizilin dim. marc. Godefrit (intra Iudeos) fert. || Wolbero dim. marc. Sigewin dim. marc. Tidrich (de Hildinshem) fert. || Erinfrit dim. marc. Wichman dim. marc. || Tidrich (pistor) dim. marc. Volcolt dim. marc. || Albret dim. marc. || Albero et Waldevir dim. marc. || Piligrin fert. Albert (Grahode) fert. Tidrich (Rump.) fert. ||

6. Notum sit tam futuris quam presentibus quod Ioseph filius Vives^d contradidit^e filio suo Vivese domum sitam inter domum Heinrici Iudei et Livermanni, ita quod predictus Vives quidlibet inde faciendi liberam habeat potestatem. Acta sunt hec coram iudice et magistris parrochie. Inde dedit testimonium sicut debuit.

†7^f. Notum sit tam fidelibus futuris quam presentibus, qualiter Rûthardus (Romanus) et uxor sua Atzela in domum civium convenerunt ibique pari assensu coram cunctis civibus hoc statuerunt, ut, qui eorum alterum superviveret, bona alterius et in thesauro et in edificiis absque contradictione possideret. Si vero gratia dei annuente sic eveniret quod viro partum pareret...^g sin autem, quicumque alium ut supradicimus supervixerit...^h fuit presens Rutgerus nuntius iudicis nostri, fuerunt etiam magistri civium Lüceman et Herman frater eius, Thiderich (Iudeus), Emunt, Bertolf et Heriman frater suus, Ekebret Iudeus et Fordolf filius, Hertwich et Gerhart (cognatus suus) Cûno et Gerhart (de platea) alique cives communes interfuerunt. Exinde dedit eis 2 amas vini et modicum nucum in testimonium³.

a) So.

b) Vergl. die Zeugenreihe von 1 VII 10.

c) Die folgenden Eintragungen auf der Rückseite.

d) Folgt durch Rasur getilgt et uxor sua Aleidis.

e) Aus contradiderunt verbessert.

f) Die Schrift

ist stark verblasst und abgerieben.

g) Etwa 10 Buchstaben unleserlich.

h) Etwa 18 Buchstaben.

1 Identisch mit 2 III S. Vergl. 4 I 9.

2 1127—1139 urkundlich nachweisbar. Die letzte Erwähnung in einer undatirten Urkunde Erzb. Arnolds I, welche Lacombet (U.B. I no. 355) nach den in derselben genannten Zeugen in die Zeit von 1138—1146 setzt. Das Urkundenbuch des Ge-

schlechts von Elverfeldt (I no. 74) datirt die betreffende Urkunde genauer auf 1138—1139 mit der Begründung, dass nach 1139 der Vogt Conrad in dieser Eigenschaft nicht mehr genannt wird.

3 Gedr. Zeitschr. f. d. Gesch. d. Juden I S. 72.

8¹. Notum sit tam presentibus quam futuris, qualiter canonici s. Petri quandam domum suam quę inter Iudeos sita est quę etiam iam pene corruerat, cum iuris eorum esset eam reparare, cuidam Iudeo nomine Elyachim qui vulgariter Godescalcus vocatur nec non uxori eius Bele, ipsis, inquam, omnique eorum posteritati singulis annis sub octo solidorum censu hereditario iure in perpetuum concesserunt; ita dumtaxat ut tam ipsi quam eorum successores domum illam semper ubi opus fuerit reedificent et ut prenominatus census a nullo augeri vel minui possit. Hoc quoque adiunctum est, ut dimidiam partem predicti census in festo s. Walburchis virginis, reliquam vero partem in festo omnium sanctorum predictis s. Petri canonicis rite persolvant. Hoc ergo factum, ut a nullo mutari vel infringi possit sub testimonio Rüdolfi et Herimanni subadvocati, Dammonis et Herimanni iunioris qui tunc civibus preerant, nec non aliorum complurium testimonio quorum nomina ascripta sunt stabili ratione confirmatum est: Geroldus, Liuzeman, Heriman, Hildewin, Liuzo, Perenger, item Hereman, Sigewin, Walter, Cūno et frater eius Bertolfus, Rüdolf, Fasdrad, Heinrich, Gerard, Otto, Emund, Ekebreht, Tiederich, Wezel.

9. Notum sit omnibus pia spe in Cristo viventibus, qualiter Ysaac Iudeus et uxor sua Rachel domum eandem quam inhabitant emerunt erga Ottonem filium Sigiwini divitis et erga suos heredes pro 36 marc. ipsis et eorum heredibus, hac conventionem, ut postea nec ipse Otto nec quisquam heredum suorum posset eis occupare lumen camerę suę. Hęc predicta concessit Otto (et heredes sui) hisdem Iudeis tam libere, uti ipse habuit absque ulla contradictione. Huius rei testes sunt Henricus (advocatus) qui eo tempore iudex fuit, et cives parrochię s. Laurentii Herman et Evir[win?] qui tunc preerant civibus, Luceman et Herman frater suus, Cuno et Heriman et Bertolf fratres, Ekebertus et Fordolfus filius eius, Hertwich et Gerhart, Henrich (filius Hildiwini) et Gerart, Emunt et cęteri cives communiter quorum nomina singulariter hic ascribi non poterant. Inde dederunt tale testimonium, ut iure debuerunt, amam vini scilicet et modicum nucum, itaque eo modo sibi comparaverunt, uti iure in proprietatem suam obtinebunt.